Até 2023, perfez um total de 239 (duzentos e trinta e nove) Salas de Recursos Multifuncionais 
implantadas nas escolas estaduais.

Diretoria de Ensino/SEE Em andamento Contínua 

Realização do programa de formação continuada para atender os profissionais da Educação 
Especial:

[...]

público-alvo, oferecem AEE e atividades/ações direcionadas para complementação curricular e 
suplementação (para os alunos com altas habilidades/superdotação) através do plano de 
atendimento, e realizam um trabalho colaborativo entre equipe gestora, professores regentes e 
profissionais da Educação Especial. Em 2024, foram atendidos 6.647 (seis mil seiscentos e quarenta 
e sete) alunos. 

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua 

Disponibilização de tradutor intérprete de Libras:

[...]

Centro de Apoio Pedagógico de atendimento para as pessoas com Deficiência Visual (CAP/ACRE);  
A produção de material acessível para os alunos com deficiência visual foi realizada pelo CAP 
conforme demanda das escolas. Em 2023, o CAP atendeu, 98 (noventa e oito) escolas e 104 (cento 
e quatro) alunos com deficiência visual; Em 2024, foram atendidas 100 (cem) escolas e 120 (cento 
e vinte) alunos. 

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua 

Disponibilização dos equipamentos necessários para produção dos materiais em Braille, áudio e 
outros materiais acessíveis:

[...]

Oferta de cursos livres nas áreas específicas para Assistentes Educacionais e Professores 
Mediadores:                                                                                                                                                    
Formação realizada em parceria com o Departamento de Educação Especial, foram atendidos 
2.101 (dois mil cento e um) Professores Mediadores e 1.197 (mil cento e noventa e sete) 
Assistentes Educacionais.

Departamento de Formação 
e Assistência 

Educacional/SEE
Efetivada Contínua 

Realização anual de seminários com os representantes dos municípios das Secretarias de Educação, 
de Saúde, dos Direitos Humanos e de Assistência Social:

[...]

Em 2024, foi realizado o Seminário “Educação Especial na Perspectiva Inclusiva: Desafios para 
Superação do Capacitismo”, que contou com um público de 435 (quatrocentos e trinta e cinco) 
pessoas pela manhã e 300 (trezentas) no período da tarde, totalizando 735 (setecentos e trinta e 
cinco) participantes.

Departamento de 
Formação e Assistência 

Educacional/SEE
Efefivada Contínua 

Desenvolvimento de parcerias com as Secretarias de Saúde, dos Direitos Humanos e de Assistência 
Social:

[...]

Em 2023 e 2024 foram selecionadas pelo MEC, 123 (cento e vinte e três) escolas no Programa Sala 
de Recursos e todas aderiram e enviaram o plano de atendimento em tempo hábil.

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua 

Buscou-se parcerias com outras instituições a fim de garantir o atendimento multiprofissional aos

[...]

buscando conscientizar a respeito da importância da participação do aluno nas Salas de Recursos 
Multifuncionais (SRM). Em 2024, o trabalho da Central com as famílias foi realizado por meio de 13 
(treze) rodas de conversas em 13 (treze) escolas e um total de 298 (duzentos e noventa e oito) 
familiares atendidos.

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua 

Realização de reuniões com as famílias para apresentar os objetivos do atendimento educacional 
especializado:

[...]

disponibilizam os relatórios bimestrais com os resultados dos atendimentos;                                                                                                                                                                                            
Em 2023, foram 6.647 (seis mil seiscentos e quarenta e sete) alunos atendidos no AEE. Até 
fevereiro de 2025, ainda não foram publicados os dados pelo INEP.

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua 

Garantia da matrícula e Profissionais especializados para o atendimento no Centro de Ensino 
Especial Dom Bosco:

[...]

Educação Especial, constantemente na rede estadual de ensino, garantindo a permanência dos 
alunos e quantitativo indicado;                                                                                                                                             
Em 2024, ocorreram 1.656 (mil seiscentos e cinquenta e seis) acompanhamentos e orientações aos 
Gestores Escolares, Representantes da SEE dos municípios, Professores do AEE e gestores dos 
Centros e Núcleos especializados.

Diretoria de Ensino/SEE Efetivada Contínua 

Atualização da Instrução Normativa 001/2018;